ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATI

Pedido de Providências                         Nº 003/2025

Autor: EVERSON FLORES DA SILVA
Entrada: 28/02/2025

Exmo. Senhor Presidente:

O vereador que este subscreve, requerem a Vossa Excelência
que, nos termos regimentais, seja encaminhado ao Executivo Municipal o
seguinte Pedido de Providência:

Assunto: Solicitação de providências quanto à suspensão dos
serviços  de  transporte  público  e  a  necessidade  de  firmar  convênio  ou
contrato com empresa de transporte público.

Considerando que  o  município  de  Itati,  em  razão  da
suspensão dos serviços de transporte público, tem gerado sérios transtornos
à população, especialmente para aqueles que dependem desse serviço para
o deslocamento até seus locais de trabalho, escolas e outros compromissos
diários;

Considerando a importância do transporte público como um
serviço essencial  para garantir  a mobilidade da população e assegurar  o
direito ao acesso à educação, ao trabalho e à saúde, princípios garantidos
pela Constituição Federal;

Considerando que o Executivo Municipal, como gestor dos
serviços  públicos  no município,  tem a  responsabilidade  de  providenciar
soluções que atendam às necessidades da comunidade, incluindo a oferta de
transporte público adequado e eficiente;

Considerando que o Município de Itati tem a possibilidade de
firmar  convênios  ou  contratos  com  empresas  de  transporte  público,  de
modo  a  restabelecer  a  prestação  deste  serviço  à  população,  garantindo
assim o acesso ao transporte adequado e a promoção da mobilidade urbana;

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATI

Pedido de Providências                         Nº 003/2025

Requer:

1. Que o Executivo Municipal tome as providências necessárias para
firmar um convênio ou contrato com empresa de transporte público,
com o objetivo de restabelecer a oferta desse serviço no município de
Itati,  garantindo  a  continuidade  do  transporte  de  cidadãos,
principalmente os mais vulneráveis que dependem desse serviço para
suas atividades cotidianas.

2. Que o Executivo Municipal apresente um plano de ação e prazo para
a retomada dos serviços de transporte público, com o compromisso
de garantir que os cidadãos do município possam contar com uma
solução eficiente e segura.

3. Que o Executivo Municipal informe à Câmara de Vereadores sobre
os procedimentos que estão sendo adotados para resolver a questão,
com a devida transparência e comunicação com a população.

Por  fim,  solicita-se  que  este  Pedido  de  Providências  seja
encaminhado ao Executivo Municipal para que as medidas cabíveis sejam
adotadas  com  a  máxima  urgência,  visando  atender  às  necessidades  da
população de Itati.

Com essas  considerações,  peço  o  apoio  dos  nobres  colegas
desta Casa.

EVERSON FLORES DA SILVA
Vereador do PP

	Pedido de Providências Nº 003/2025
	Exmo. Senhor Presidente: